
11HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                             únor 2004

Zápis do 1. tříd základních škol
Statutární město Opava oznamuje po dohodě s řediteli základních �kol, 

�e zápis �actva do 1. tříd Z� v Opavě pro �kolní rok 2004/2005 proběhne 
na jednotlivých �kolách ve dnech 6. a 7. února 2004 v následujících 
hodinách: v pátek 6. února od 14 do 18 hodin, v sobotu 7. února od 
8 do 11 hodin. Rodiče nebo zákonní zástupci přinesou k zápisu rodný 
list dítěte a doklad o bydli�ti. Při zápisu rodiče oznámí, zda po�adují 
umístění dítěte do �kolní dru�iny.

Ing. Zbyněk Stanjura, primátor Statutárního města Opavy
Upozornění: Podrobnosti k zápisu včetně vymezení spádových ob-

vodů základních �kol ve Statutárním městě Opavě jsou uvedeny na str. 2 
v tomto čísle Hlásky.

Obyvatelé a náv�těvníci Opavy 
mohli na Dolním náměstí téměř po 
celou druhou polovinu minulého 
roku sledovat práci archeologů 
z opavského pracovi�tě Národního 
památkového ústavu v Ostravě. 
Mnozí z nich se zajímali, proč 
zde vlastně tak rozsáhlý výzkum 
probíhá a jaké jsou jeho výsledky. 
K obojímu tedy po ukončení prv-
ních dvou etap výzkumu alespoň 
pár slov.

Záchranný archeologický vý-
zkum na Dolním náměstí souvisí 
s celkovou rekonstrukcí náměstí, 
která by měla být zahájena na jaře 
leto�ního roku. Vzhledem k tomu, 
�e zde stavebními pracemi � ze-
jména výstavbou nové kanalizace 
� budou naru�eny původní histo-
rické vrstvy, byl ve spolupráci s od-
borem investic MMO připraven 
projekt záchranného archeologic-
kého výzkumu, jeho� úkolem bylo 
prozkoumat co mo�ná největ�í 
úsek trasy budoucích in�enýrských 
sítí. Smyslem tohoto záchranného 
výzkumu bylo zdokumentovat ve-
�keré stavební činnosti ohro�ené 
archeologické vrstvy a objekty 
a vyzvednout archeologické nálezy, 
které se v nich nacházely. Vět�í část 
potřebných Þ nančních prostředků 
byla čerpána ze zdrojů Statutárního 
města Opavy, která byla doplněna 
dotací z Programu podpory zá-
chranných archeologických výzku-
mů Ministerstva kultury ČR.

V průběhu měsíců června a� 
prosince tak bylo v 16 sondách 
prozkoumáno téměř 90 m z trasy 
budoucí kanalizace a místo pro 
technologickou �achtu vodního 

Záchranný archeologický výzkum 
na Dolním náměstí v Opavě v roce 2003

Opava � Dolní nám. 2003. Výběr kostěných nálezů (13.�14 stol.).  Foto T. Ott.

Opava � Dolní nám. 2003. Bronzové přezky (13. stol.).          Foto T. Ott.

prvku. Záchranný výzkum před-
stavoval zároveň výjimečnou pří-
le�itost nahlédnout pod dla�bu 
Dolního náměstí a dozvědět se tak 
dosud neznámé informace o jeho 
minulosti. 

Vůbec nejstar�í osídlení pro-
storu náměstí lze polo�it do pozdní 
doby kamenné (eneolitu). Svědčily 
o něm střepy z keramických nádob, 
které mů�eme podle charakte-
ristické výzdoby přiřadit kultuře 
kulovitých amfor (cca 2500�2100 
let př. n. l.). Stopy dal�í etapy pra-
věkého osídlení pocházejí z mlad-
�í doby bronzové, kultuře lu�ic-
kých popelnicových polí (cca 
1250�700 let př. n. l.) jsme mohli 
kromě keramických nálezů připsat 
i některé sídli�tní jámy zahloubené 
do spra�ového podlo�í. 

Dal�í nálezy a nálezové situace 
byly spjaty a� s počátky středově-
kého města, zalo�eného před ro-
kem 1224. Největ�ím překvapením 
bylo zji�tění, �e v době kdy byla 
Opava zalo�ena, protékala prosto-
rem pozděj�ího Dolního náměstí 
vodoteč. Není dosud jasné, zda 
měla pouze příle�itostný charakter 
(např. v době jarního tání, či při 
vět�ích de�tích), anebo se jednalo 
o stálý vodní tok. V ka�dém pří-
padě, ihned v počátcích osídlení 
města, byl tento vodní tok sveden 
do pečlivě vydřeveného koryta, 
v jeho� okolí se nacházely sídli�tní 
objekty. Podařilo se odkrýt napří-
klad sklípek, zahloubený téměř 2 m 
pod úroveň tehdej�ího terénu spolu 
s několika dal�ími jámami. Lze ale 
říci, �e tyto objekty, datované do 
průběhu 13. století, nebyly příli� 

početné, a �e tedy prostor Dolního 
náměstí byl asi v prvních desítile-
tích po zalo�ení města okrajovou 
zónou mnohem hustěj�ího osídlení 
v okolí Horního náměstí. 

Situace se radikálně změnila 
někdy na přelomu 13. a 14. století, 
kdy zde byla polo�ena nejstar�í 
dla�ba a místo začalo slou�it jako 
tr�i�tě. Teprve tehdy byly také pa-
trně vyměřeny parcely v jeho okolí 
a to v takové podobě, která se prak-
ticky dochovala dodnes. V té době 
ji� byla dávno vysu�ena původní 
vodoteč a zasypáno bylo i dřevě-
né koryto, které ji nahradilo. Zdá 
se, �e městu se vody začalo spí�e 
nedostávat, tak�e ji bylo potřeba 
dovést na tr�i�tě z řeky. Nasvědču-
je tomu nález příkopu, který byl od 
řeky hlouben směrem proti svahu, 
na jeho� dně se podařilo odkrýt vel-
mi dobře dochovaný vydřevený ka-
nálek, zakrytý deskami a kulatinou 
a zasypaný podlo�ní spra�í. Napá-
jen byl jistě z řeky a zřejmě ústil 
někde na náměstí do cisterny, ze 

které byla voda odebírána. Archeo-
logický výzkum zachytil v sondě 
před Zemským archivem téměř 5 m 
dlouhý úsek tohoto pozoruhodného 
díla, jeho� dno se zde nacházelo 
2 m pod úrovní tehdej�ího terénu.

Vý�e ulo�ené středověké vrst-
vy byly tvořeny dla�bami (či spí-
�e jednoduchým zpevněním po-
vrchu říčními valouny a oblázky) 
a splachovými vrstvami z vý�e
polo�ených částí města. Jak dlá�-
dění, tak i vrstvy mezi nimi, ob-
sahovaly velké mno�ství kostí 
hospodářských zvířat. Mno�ství 
těchto nálezů nepochybně souvisí 
s obchodem s masem na trhu. 
Na několika místech jsme dále 
zaznamenali vodorovně polo�ené 
dřevěné trámy, které je mo�né 
interpretovat jako chodníky, zpev-
ňující povrch jednotlivých spla-
chových vrstev a nebo výjimečně 
i jako pozůstatky jednoduchých 
dřevěných staveb či jiných kon-
strukcí. 

(Pokračování na straně 3)

HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy ! Únor 2004

Z obsahu: Sdělení rodičům k zápisu do 1. tříd – str. 2 " Důležité informace pro neziskový sektor – str. 3 " Kulturní a sportovní kalendář 
na měsíc únor – str. 4–5 " Slezská univerzita sídlem konference rektorů – str. 6 " Spolupráce germanistů – str. 7 " Úspěšná reprezen-
tantka na světové abilympiádě – str. 8 "



2únor 2004                                                                                                                                                                                                                                            HLÁSKA

ZPRAVODAJSTVÍ

Z jednání Rady statutárního města Opavy
Radní na svém 27. mimořádném zasedání 

Rady statutárního města Opavy dne 19. 12. 
2003 mj. 
pověřili
● p. Adélu Pospiechovou zastupováním funkce 
ředitelky příspěvkové organizace Pečovatelská 
slu�ba Opava. 
Radní na svém 19. zasedání Rady statutár-

ního města Opavy dne 13. 1. 2004 mj.
schválili
● upravený návrh Obecně závazné vyhlá�ky 

o stanovení spádových obvodů základních 

�kol ve Statutárním městě Opavě č. 1/2004 
pro předlo�ení zastupitelstvu města. 

● uzavření nájemní smlouvy dle platného pořad-
níku s dvěma �adateli o obecní byt. �adatelům 
byly přiděleny byty velikosti 0+1. 

● poskytnutí finančního příspěvku na nově 
zřízenou bytovou jednotku ve vý�i 50 tis. Kč 
13 �adatelům o tento příspěvek pro předlo�ení 
zastupitelstvu města.

neschválili
● poskytnutí finančního příspěvku na nově 

zřízenou bytovou jednotku ve vý�i 50 tis. Kč 

�adatelům (man�elé), kteří nesplnili jednu 
z podmínek stanovených směrnicí pro při-
dělování tohoto příspěvků. Návrh bude je�tě 
projednán zastupitelstvem města.

JUDr. Tomá� Elis
tajemník

Upozorňujeme občany, �e termín podání 
�ádosti pro zařazení do seznamu uchazečů 
o pronájem obecního bytu na platný po-
řadník na rok 2004/2005 je do 1. 3. 2004. 

V návaznosti na usnesení č. 172/9 
ZMO 03 z 9. zasedání Zastupitel-
stva statutárního města Opavy dne 
16. 12. 2003 k optimalizaci sítě Z� 
a M� v Opavě doporučila Rada 
SMO Zastupitelstvu SMO pro jed-
nání dne 3. 2. 2004 schválení obec-
ně závazné vyhlá�ky se změnami 
spádových obvodů některých Z�. 
Spádové obvody Z� pro zápis dětí 
do 1. tříd jsou navr�eny takto:

Základní �kola Ilji Hurníka 
Opava, Ochranova 6: Čapko-
vo nábř., Dobrovského, Fifejdy, 
Fürstova, Hořicova, Hozovo nábř., 
Chelčického, Kolářská, Mlčocho-
va, Mostní (od mostu), Nákladní, 
Na Nábře�í, Na Nivě, Na Pastvis-
ku, Na Starém břehu, Na Valech, 
Oblouková, Ochranova, Pekařská, 
Resslovo nábř., Rolnická (po 
Vrchní), �tefánikova, Tomá�kova,
U Cukrovaru, U Dráhy, U Dubového 
mlýna, U Fortny, U Jaktařské brá-
ny, U Jezera, U Mlýnka, U Potoka, 
Vojanova, Vrchlického, Wolkerova, 
Za Humny

Základní �kola Opava, B. Něm-
cové 2: Balbínova, Bartoníčkova, 
Bílovecká (po �elezniční trať), B. 
Němcové, Březinova, Dolní scho-
dy, Gudrichova (po �elezniční trať), 
Heydukova, Horní schody, Jánská, 
Luke�ova, Mendelova, Merklasova, 
Palisova, Příkrá, Rooseveltova (po 
Hradeckou), Sladkého, Slovenská, 
Stratilova, Tyr�ova, Úvoz, U Zastáv-
ky, V. Hrubého, Wintrova, Zahradní, 
Ztracená, Zukalova

Základní �kola Opava, E. 
Bene�e 2: 28. října, Anenská, E. 
Bene�e, Fügnerova, Grudova, 
Heritesova, Holasická, Jateční, 
Jiráskova, Junácká, Klicperova, 
Kolofíkovo nábře�í, Komárovská, 
Kořeného, Krátká, Kyle�ovská, 
Mlýnská, Na Bahně, Na Dolním 
poli, Na Potůčku, Ovocná, Polano-
va, Polní, Ratibořská (pravá strana 
od Kolofíkova nábř. po E. Bene-
�e), Tě�ínská, U Lučního mlýna, 
U Panského dvora, U �védské kap-
le, Válečkova, Vítečkova, Zámecký 
okruh

Základní �kola Opava, 
Engli�ova 82: Čajkovského (po 
Gogolovu), Dostojevského, E. 
Krásnohorské, Engli�ova (po Go-
golovu), Gagarinova, Gogolova, 
Gorkého, Ha�kova, K. Světlé, M. 

Sdělení rodičům k zápisu do 1. tříd
Horákové, Nerudova, Olomoucká 
(od Gogolovy), Ondříčkova (po 
Gogolovu), Otická (po Gogolovu), 
Pavlíkova, Purkyňova, Pu�kinova, 
Rybova, Slámova, Statková, Stross-
mayerova, Su�ilova, �afaříkova, 
Tolstého, U Hřbitovní zdi

Základní �kola Opava-
Kyle�ovice: 17. listopadu, 8. květ-
na, Bílovecká (od �elezniční tratě), 
Budi�ovská, Česká, Dánská, Gudri-
chova (od �elezniční tratě), Hlavní, 
Holečkova, Jasná, Josefská, Jó�i 
Davida, Ke Koupali�ti, Kroftova, 
Liptovská, Lomená, Lu�ická, Malá, 
Mařákova, Mezi Brahy, Na Dolní 
hrázi, Na Horní hrázi, Na Pomezí, 
Na Vyhlídce, Osvobození, Písecká, 
Ruská, Rybníky, Staňkova, Tylova, 
U Cihelny, U Hřbitova, U Hři�tě, 
U Panského mlýna, Vaníčkova, 
Vrbova

Základní �kola Opava, 
Mařádkova 15: Al�ova, Boční, 
Bochenkova, Bruntálská, H. Kva-
pilové, Havlíčkova, Hranička, 
Hviezdoslavova, Jaselská, Jasmí-
nová, Karafiátová, Kasárenská, 
Kotr�ova, Kozí, Krnovská, Kři�í-
kova, Květinová, Leknínová, Lepa-
řova, Liliová, Lipová, Mahenova, 
Mánesova, Mařádkova, Mostní 
(k mostu), Mr�tíkova, Myslbekova, 
Myslivcova, Nadační, Na Hranicích, 
nám. Sv. Hedviky, nám. Sv. Trojice, 
Neumannova, Okruhy, Otáhalova, 
Palhanecká, Pavlovského, Písko-
vá, Pivovarská, Prokopa Holého, 
Provaznická, Přemyslovců, Příčná, 
Rybářská, Sadová, Slavkovská, Sle-
pá, Sluneční, Stará silnice, Stojano-
va, Stypova, �ebelova, �eděnkova, 
�eříková, �ípková, Tulipánová, 
U Hliníku, U Náhonu, U Opavice, 
U Pevnůstky, U Stodol, U Střelnice, 
U Trojice, Vančurova, �erotínova, 
�i�kova, Milostovice, Vla�tovičky, 
Zlatníky

Základní �kola Opava, Otická 
18: Almu�nická, Beethovenova, 
Hobzíkova, Horní nám., Hradecká, 
Jurečkova, Kampelíkova, Masary-
kova třída (po Hrnčířskou), nám. 
Svobody, Ostro�ná, Otická (po Go-
golovu), Popská, Rooseveltova (po 
Hradeckou), Rů�ová, sady Svobody, 
Skřivánčí, U Po�ty, Zíkova

Základní �kola Opava, 
�rámkova 4: A. Sovy, Černá, Dolní 
nám., Drůbe�í trh, Gymnazijní, Hál-

kova, Holubí, Hrnčířská, Kolárova, 
Komenského, Lazebnická, Masary-
kova (od Hrnčířské), Masařská, Me-
zi Trhy, Mni�ská, Nádra�ní okruh, 
nám. Osvoboditelů, Partyzánská, 
Praskova, Ratibořská (levá strana 
od Kolofíkova nábř. po E. Bene�e), 
Skladi�tní, Sněmovní, Solná, �rám-
kova, Úzká, Vodní, Zeyerova

Základní �kola T. G. Masaryka 
Opava, Riegrova 13: Bezručovo 
nám., Čajkovského (po Gogolovu), 
Čapkova, Denisovo nám., Dukelská, 
Engli�ova (po Gogolovu), Hauero-
va, Horovo nám., Husova, Lidická, 
Máchova, Matiční, Mírová, nám. 
J. Adamsonové, nám. Republiky, 
nám. Slezského odboje, Na Ryb-
níčku, Olbrichova, Olomoucká 
(po Gogolovu), Ondříčkova (po 
Gogolovu), Palackého, Riegrova, 
Rybí trh, Sokolovská, Tř. Spojenců, 
U Synagogy, Va�kovo nám., Vele-
slavínova, Vyhlídalova, Zacpalova, 
Zborovská

Základní �kola Opava, Vrchní 
19: Čechova, Do Polí, Erbenova, 
Filípkova, Hillova, Hlučínská, 
Kálikova, Kostelní, Ra�kova, Rati-
bořská (od E. Bene�e), Rolnická (po 
A. Sovy), Vrchní

Základní �kola Opava-Váv-
rovice: Vávrovice, Dr�kovice, 
Palhanec

Základní �kola Opava-
Komárov: Komárov, Komárovské 
Chaloupky, Podvihov

Základní �kola Opava-Malé 
Ho�tice: Malé Ho�tice, Pusté 
Jakartice

Základní �kola Opava-Suché 
Lazce: Suché Lazce

Vzhledem ke schváleným změ-
nám v organizaci základních �kol 
v Opavě zápis do 1. tříd nebude 
uskutečněn v Z� Komenského, Z� 
Praskova a Z� Mírová.

Zápis dětí do Z� Mařádkova 
(k 1. 9. 2004 s odloučeným pra-
covi�těm v budově Z� Krnovská) 
bude probíhat v budově Z� Ma-
řádkova a soubě�ně v budově Z� 
Krnovská.

Zápis do Z� Ilji Hurníka, 
Ochranova ul. se uskuteční na 
odloučeném pracovi�ti v budově 
Z� na Pekařské ul.

Do základních �kol dle jed-
notlivých spádových obvodů se 
přednostně zařazují děti, které 
mají trvalý pobyt ve spádovém 
obvodu �koly nebo jsou umístěny 
v dětském domově ve spádovém 
obvodu �koly. Ředitel příslu�né 
�koly mů�e v případě vět�ího počtu 
přihlá�ek �áků ne� je kapacita �koly 
rozhodnout o nepřijetí �áků mimo 
spádový obvod �koly.

Platné znění Obecně závazné 
vyhlá�ky č. 1/2004 o spádových 
obvodech základních �kol ve Sta-
tutárním městě Opavě naleznete od 
4. 2. 2004 na internetových stránkách 
města Opavy www.opava-city.cz, 
dále na úřední desce Magistrátu 
města Opavy a v budovách v�ech 
�kol (základních i mateřských) 
v Opavě.

PaedDr. Jaroslava Gebauerová
vedoucí odboru �kolství a kultury

Zápis do 1. tříd speciálních škol
Speciální �koly pro tělesně posti�ené, Opava, Dostojevského 12 

oznamují konání zápisu na �kole a to do 1. i vy��ích ročníků. Zápis se 
uskuteční ve čtvrtek 5. února v době od 13 do 16 hodin.

Mgr. Dagmar Vezdenková, zástupkyně ředitele �koly

Speciální základní �kola pro zrakově posti�ené a �áky s vadami 
řeči, Opava, Havlíčkova 1 vypisuje zápis do prvních ročníků pro �kolní 
rok 2004/2005, který se uskuteční v pondělí 9. února od 12 do 17 hod. 
v budově �koly. Budou přijímány děti se zrakovým posti�ením včetně dětí 
nevidomých a dětí s vadami řeči. U dětí se zrakovým posti�ením je nutné 
doporučení oftalmologa, u dětí s vadami řeči je nutné doporučení foniatra. 
V případě zájmu a volných míst ve třídě je mo�né umístit i zdravé sourozence 
a děti zdravotně oslabené. Přijímáme také �áky do vy��ích ročníků, pokud to 
vy�aduje jejich zdravotní stav nebo výukové problémy, které vznikly kvůli 
zrakovému posti�ení. Nemohou-li se rodiče s dětmi výjimečně dostavit 
v uvedený termín, nabízíme jim konzultační hodiny na�eho SPC - ka�dé 
pondělí do15 hod. Mgr. Karla Solnická, ředitelka �koly



33HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                             únor 2004

(Dokončení ze strany 1)
Při rozebírání jednotlivých 

úrovní středověkých dlá�dění bylo 
nalezeno mno�ství předmětů, kte-
ré zde byly v minulosti odhozeny 
či ztraceny. Zmínit lze například 
pozoruhodně rozsáhlý soubor kos-
těných hracích kostek a kamenů, 
několik podkov a �elezných no�ů, 
udidlo, sekeru a mno�ství zlomků 
keramiky spolu s částmi dřevě-
ných nádob. Méně obvyklé nálezy 
zastupuje dvojice olověných záva-
�í a ko�ený mě�ec, ojediněle se 
podařilo nalézt i minci � brakteát 
Přemysla Otakara II.

Ze zkoumaných situací da-
tovaných rámcově do novověku 
(16.�20. století) lze připomenout 
předev�ím dřevěné vodovodní 
potrubí, kterým byla zásobována 
ka�na na náměstí, případně po-
zůstatky nejstar�í opavské kana-
lizace. Ta byla tvořena stokami, 

Záchranný archeologický výzkum 
na Dolním náměstí v Opavě v roce 2003

vystavěnými z lomového kamene 
s pečlivě vydlá�děným dnem. 
Odkryty byly také dvě úrovně 
valounkových dla�eb z 19.�20. 
století spolu se základem plynové 
lampy, která počátkem 20. století 
náměstí osvětlovala, a která je 
zachycena i na nejstar�ích fotogra-
Þ ích náměstí.

Mů�eme konstatovat, �e zá-
chranný archeologický výzkum 
přinesl celou řadu nových po-
znatků k minulosti na�eho města, 
a zároveň se podařilo před zniče-
ním zachránit mno�ství cenných 
nálezů, ilustrujících �ivot ve stře-
dověké Opavě. Je pravděpodobné, 
�e tyto poznatky budou roz�ířeny 
a doplněny i v průběhu vlastní 
rekonstrukce náměstí.

Mgr. Michal Zezula
Národní památkový ústav, 

ú. o. p. v Ostravě
Deta�ované pracovi�tě Opava

Pro zájemce z řad občanů s těžkou vadou zraku
O.s. KAFIRA nabízí ve svém středisku na Olomoucké 24 (a dal�ích 

třech střediscích v kraji) bezplatné kurzy práce s PC, které jsou určeny pro 
zájemce se zrakovým hendikepem. První etapa kurzů se rozběhla v říjnu 
2003. V�ichni účastníci jsou velmi �ikovní a někteří směřují dokonce a� 
k získání mezinárodního certiÞ kátu počítačových dovedností. V současné 
době kurzy v opavském středisku nav�těvuje celkem 14 klientů. Do kurzů 
se mohou občané s tě�kou vadou zraku hlásit v průběhu celého roku. 
Zájemci mohou kontaktovat vedoucí střediska Ing. Hanu Wranovou, tel.: 
777 574 365. Mgr. Lenka Schindlerová, Občanské sdru�ení KAFIRA 

10. zasedání zastupitelstva 
Oznamujeme občanům, �e 10. řádné zasedání Zastupitelstva statutárního 

města Opavy se uskuteční v úterý 3. února od 9 hodin ve Sněmovním sále 
Minoritského klá�tera v Opavě. Podrobněj�í informace naleznete na úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech i na www.opava-city.cz.

Chystáte se k prodeji nemovitos-
tí? Jestli�e ano, měli byste se coby 
poplatníci seznámit i se změnami 
při podávání daňových přiznání 
a zejména při placení daně z převo-
du nemovitostí pro rok 2004.

S účinností od 1. ledna 2004 do-
chází novelou zákona č. 357/1992 
Sb., o dani dědické, dani darovací 
a dani z převodu nemovitostí, ve 
znění pozděj�ích předpisů, k zásadní 
změně jak v podání přiznání k dani 
z převodu nemovitostí, tak pře-
dev�ím v placení této daně. Tato 
změna se týká případů, kdy právní 
účinky vkladu do katastru nemo-
vitostí při úplatném převodu nebo 
přechod vlastnictví k nemovitostem 
vznikly po 1. lednu 2004. 

Dle nové právní úpravy je 
poplatník povinen podat místně 
příslu�nému finančnímu úřadu 
daňové přiznání k dani z převodu 

Změna v placení daně z převodu nemovitostí 
nemovitostí nejpozději do konce 
třetího měsíce následujícího po 
měsíci, v něm� 
- byl zapsán vklad práva do kata-

stru nemovitostí1), tj. návrh na 
vklad práva do katastru nemovi-
tostí, ke kterému se vá�í právní 
účinky vkladu práva do katastru 
nemovitostí, byl podán katastrál-
nímu úřadu dnem 1. ledna 2004 
a následně,

- nabyla účinnosti smlouva 
o úplatném převodu vlastnictví 
k nemovitosti, která není evido-
vána v katastru nemovitostí,

- bylo vydáno potvrzení o nabytí 
vlastnictví k vydra�ené nemo-
vitosti ve veřejné dra�bě nebo 
nabylo právní moci rozhodnutí 
o příklepu a bylo zaplaceno 
nejvy��í podání při výkonu roz-
hodnutí nebo exekuci,

- nabylo právní moci rozhodnutí 

nebo byla daňovému subjektu 
doručena jiná listina, kterými se 
potvrzují nebo osvědčují vlast-
nické vztahy k nemovitosti.
V těchto případech úplatných 

převodů nebo přechodů vlastnictví 
k nemovitostem uskutečněných 
v době po 1. lednu 2004 je daňový 
subjekt povinen v daňovém přizná-
ní si daň z převodu nemovitostí sám 
vypočítat a ve lhůtě pro podání 
daňového přiznání daň zaplatit. 
Sazba daně z převodu nemovitostí 
z úplatných převodů či přechodů 
vlastnických práv uskutečněných 
po 1. lednu 2004 činí 3% základu 
daně.

Povinnou přílohou daňového 
přiznání je 
- ověřený opis nebo ověřená kopie 

smlouvy nebo jiné listiny, kterou 
se potvrzují nebo osvědčují 
vlastnické vztahy k nemovitosti 
(s dolo�kou o povolení vkladu do 
katastru nemovitostí),

- znalecký posudek o ceně zji�těné 
podle oceňovacího předpisu kro-
mě případů, kdy zákon povinnost 
předlo�ení znaleckého posudku 
neukládá.

Na závěr je�tě jedno doporuče-
ní. Dodr�ujte uvedené lhůty jak pro 
placení daně z převodu nemovitos-
tí, tak pro podání daňového přiznání 
včetně povinných příloh. Vyhnete 
se tak zbytečným problémům při 
jednání na finančních úřadech. 
Z ustanovení § 63 a 68 zákona 
č. 337/1992 Sb., o správě daní 
a poplatků, ve znění pozděj�ích 
předpisů je zřejmé, �e nepodá-li 
poplatník daňové přiznání a sou-
časně nezaplatí daň nebo tak učiní 
opo�děně, tj. po lhůtě k podání 
daňového přiznání, vystavuje se 
sankci v podobě penále na dani 
z převodu nemovitostí, popř. mo�-
nosti zvý�ení daně a� o 10%. 

Finanční úřad v Opavě

1) Podle § 35 odst. 2 vyhl. č. 
190/1996 Sb., ve znění pozděj-
�ích předpisů, katastrální úřad 
v případě povolení vkladu práva 
vyznačí na prvopisech smlouvy 
dolo�ku, kde se mimo jiné uvádí 
�Vklad práva zapsán v katastru 
nemovitostí dne�..�. Od tohoto 
data bě�í lhůta pro podání daňo-
vého přiznání.

Oznámení o prodeji parkovacích karet
Vzhledem k tomu, �e k 31. lednu 

tr. skončila platnost starých parko-
vacích karet typu �A�, �AD�, apod., 
oznamujeme vám, �e ji� od 1. pro-
since 2003 jsou v prodeji parkovací 
karty nové. Ty si mů�ete zakoupit 
v areálu Technických slu�eb Opa-
va, s.r.o. na Tě�ínské ul. 71 v pro-
vozovně �Komunikace� v prodejní 
době: PO a PÁ od 9 do 11 hod. a od 
12 do 14 hod., ve ST od 9 do 11 hod. 
a od 12 do 16 hod. Parkovací karty 
jsou určeny výhradně pro parková-
ní vozidel osob trvale bydlících či 
podnikajících v nově zřízené zóně 
placeného stání. Příslu�né lokality 
jsou označeny dopravní značkou 
a dodatkovou tabulkou s modrým 
páskem. 

Podmínky pro získání rezident-
ní parkovací karty (osoby trvale 
bydlící v zóně placeného stání): ob-
čanský průkaz s trvalým pobytem 
ve vymezené oblasti; osvědčení 

o registraci vozidla, jeho� SPZ bude 
uvedena na kartě; �adatel musí být 
vlastníkem nebo provozovatelem 
vozidla. V případě slu�ebních 
vozidel předkládá �adatel přede-
psané prohlá�ení � smlouvu. Ce-
na rezidentní parkovací karty je 
400 Kč/rok za 1. rezidentní kartu 
� na konkrétní SPZ; 2 000 Kč/rok 
za 2. a ka�dou dal�í rezidentní kartu 
� na konkrétní SPZ.

Podmínky pro získání abonent-
ní parkovací karty (osoby podnika-
jící v zóně placeného stání): �ivnos-
tenský list nebo výpis z obchodního 
rejstříku či jiný doklad o existenci 
provozovny v zóně placeného stá-
ní; osvědčení o registraci vozidla. 
Cena abonentní parkovací karty je 
6 000 Kč/rok za 1. abonentní kartu 
� na konkrétní SPZ; 10 000 Kč/rok 
za 2. a ka�dou dal�í abonentní kartu 
� přenosnou.
Ale� �i�lavský, ředitel TSO, s.r.o.

Důležité informace pro neziskový sektor
V nejbli��ích dnech budou zveřejněny podmínky grantů Morav-

skoslezského kraje.
Oblasti: 

1) Podpora tělovýchovné činnosti, vyu�ití volného času dětí a mlá-
de�e

2) Podpora prevence sociálně patologických jevů u dětí a mláde�e
Bli��í informace naleznete na adrese: 
http://www.kr-moravskoslezsky.cz/granty.html.

Mgr. Vít Dvořák, oddělení prevence kriminality

ZPRAVODAJSTVÍ



4únor 2004                                                                                                                                                                                                                                            HLÁSKA

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ÚNOR 2004
SLEZSKÉ DIVADLO

   
 2. 2. 10.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA pro školy
 3. 2. 18.00 CARMEN sk. S
 4. 2. 10.00 JAK SE DĚLÁ OPERA pro školy
 5. 2. 19.00 Koncert Janáčkovy filharmonie Ostrava  mimo
 6. 2. 19.00 SVĚTLO A STÍN – hostuje Moravské divadlo Olomouc sk. 3
 7. 2. 19.00 „OLA VIOLA“ – koncert korejského komorního orchestru mimo
 8. 2. 15.00 Koncert k 50. výročí založení Domu dětí a mládeže v Opavě mimo
10. 2. 19.00 SVĚTLO A STÍN – hostuje Moravské divadlo Olomouc sk. 5
12. 2. 19.00 ÚPLNĚ ZBYTEČNÉ PAROHY sk. 9
13. 2. 19.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA sk. 4
14. 2. 10.00 NORMA sk. D
15. 2. 19.00 NORMA - PREMIÉRA sk. P
16. 2. 10.00 MARYŠA pro školy
17. 2. 19.00 NORMA sk. 1
18. 2. 10.00 PRODANÁ NEVĚSTA pro školy
 19.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA sk. 2
19. 2. 19.00 NORMA sk. 6
20. 2. 17.00 Slavnostní vyhlášení ankety Nejúspěšnějších sportovců  mimo
  a sportovních kolektivů za rok 2003 
21. 2. 19.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA sk. 7
22. 2. 17.00 CIRKUSOVÁ PRINCEZNA mimo
23. 2. 10.00 JAK SE DĚLÁ OPERA pro školy
24. 2. 10.00 KOUZELNÝ SVĚT POHÁDEK pro školy
25. 2. 19.00 OHŇOSTROJ sk. M
26. 2. 10.00 ZLATOVLÁSKA pro školy
 18.00 HRÁČI sk. O
27. 2. 19.00 OHŇOSTROJ sk. 3
28. 2. 17.00 JAKOBÍN mimo
29. 2. 10.00 FERDA MRAVENEC mimo
 14.00 FERDA MRAVENEC mimo

KINO MÍR
  
 2. 2.– 4. 2. 17.45 a 20.00 MEZI NÁMI DĚVČATY
 5. 2.–11. 2. 17.45 ÚSMĚV MONY LISY
 5. 2.–11. 2. 20.00 TEXASKÝ MASAKR MOTOROVOU PILOU
12. 2.–18. 2. 17.15 a 20.00 JAK BÁSNÍCI NEZTRÁCEJÍ NADĚJI
19 .2.–25. 2. 15.00 a 19.00 PÁN PRSTENŮ: NÁVRAT KRÁLE
26. 2.–29. 2. 17.45 HLEDÁ SE NEMO
26. 2.–29. 2. 20.00 MAZANÝ FILIP
  

KINO ELEKTRA
  
 2. 2.– 4. 2. 20.00 LOUPEŽ PO ITALSKU
 5. 2.– 8. 2. 20.00 MASTER & COMMANDER: ODVRÁCENÁ STRANA SVĚTA
 9. 2.–11. 2. 20.00 NEPRŮSTŘELNÝ MNICH
12. 2.–18. 2. 20.00 NESNESITELNÁ KRUTOST
19. 2. a 20. 2. 20.00 MEZI NÁMI DĚVČATY
21. 2. a 22. 2. 18.00 a 20.00 
23. 2.–25. 2. 20.00 KDYSI DÁVNO V MEXIKU
26. 2. a 27. 2. 20.00 S.W.A.T. – JEDNOTKA RYCHLÉHO NASAZENÍ
28. 2. a 29. 2. 18.00 a 20.00 

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

 2. 2. 17.00 SAMSARA – SRN, Fr., It. 2001, režie Pan Nalin. Příběh lamy Tašiho, jež se chce po 
tříleté poustevnické meditaci dát na jinou životní pouť. Stane se manželem smyslné 
vesničanky Pemy a otcem dítěte. Do hlavních rolí si tvůrci vybrali newyorského taneč-
níka a bývalou královnu krásy, dnes hongkongskou herečku. Dílo se natáčelo osm let 
v náročných klimatických i politických podmínkách v podhůří Himaláje.

 5. 2. 17.30 BOUŘLIVÁ SVATBA – Indie, USA, SRN, It., Fr., 2001, režie Mira Nairová. Snímek se ode-
hrává v současném Dillí, kde bohatá rodina připravuje okázalou svatbu nejstarší dcery, 
což je východiskem k postižení mezilidských vztahů v rozvětvené rodině, kde se zbytky 
tradic střetávají s moderními západními vlivy.

 9. 2. 17.30 BOŽÍ ZÁSAH – SRN, Maroko, Fr. 2002, režie Elia Suleiman. Film je rozdělen na dva 
příběhy, ale vyprávět jejich obsah není téměř možné. Jde spíše o metaforickou burles-
ku, absurdní divadlo nebo psychodrama než o tradičně postavený syžet.

12. 2. 17.30 TICHÝ AMERIČAN – USA, SRN 2001, režie Phillip Noyce. Film popisuje politickou 
situaci předcházející válce ve Vietnamu, ukazuje americké politické metody používané 
v Asii, čímž se stává až nečekaně a nemile aktuálním.

16. 2. 17.30 RABBIT - PROOF FENCE – VB, Austrálie 2002, režie Phillip Noyce. Příběh popisuje 
násilnou asimilaci původního obyvatelstva Austrálie, která se týkala především dětí, 
které byly odvlečeny ze svého domova, odtrženy od přirozených tradic a připravovány 
pro život v bílé společnosti, v postavení služek či pomocníků. Hudba: Peter Gabriel.

19. 2. 17.30 LUŽINOVA OBRANA – VB, Maďarsko, Fr., It. 2000, režie Marleen Gorrisová. Film 
vypráví o zvláštní dvojici: on je fenomenální autistický šachový velmistr, ona eman-
cipovaná dívka z bohaté rodiny. Jejich sňatek je pro ostatní nepochopitelný. Jde 
o kultivovanou adaptaci, která dokazuje že bohužel ani velká láska nemusí zachránit 
před psychickým zhroucením, jak tvrdí americké filmy.

23. 2. 17.00 ČAS ZNOVU NALEZENÝ – Portugalsko, Fr., It, 1999, režie Raoul Ruiz. Jedná se 
o zjednodušenou adaptaci Proustova románu Hledání ztraceného času. Film je zajíma-
vý obrazem, v němž je dominantním prvkem pohyb. Ten vnáší do filmu podmanivou 
nejistotu a zneklidnění.

VÝSTAVY

JOSEPH MARIA OLBRICH – výstava o životě a díle evropsky významného architekta, zakladatele ví-
deňské secese a opavského rodáka. Výstava je uspořádána k 95. výročí jeho úmrtí, je umístěna 
ve Setkávacím středisku na Horově náměstí 2 v Opavě a bude otevřena do konce února (po–čt, 
14–17 hod. – mimo tuto dobu si mohou zájemci dohodnout prohlídku telefonem nebo faxem na 
čísle 553 719 494, případně e-mailem na adrese sdv.troppau@quick.cz). Pořádá Slezský německý 
svaz Opava. 

ZUZANA BENDÍKOVÁ A JEJÍ ŽÁCI A ZUZANA TÁZLAROVÁ A JEJÍ ŽÁCI. Výstava ZUŠ Solná 8. Otevře-
no denně 14–18 hod. (v so + ne vstup přes DU). Do 5. 3.

VIDĚNO V INDII – výstava fotografií. Od 18. 2. do 19. 3. Vernisáž výstavy 18. 2. ve 14 hod. Restaurace 
Veneto, Horní nám. 4. Pořádá Charita Opava.

DIVADLO NA TRATI ANEB ZA CHUCHELNOU EVROPA. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí fo-
tografie FPF SU, dokumentujících netradiční česko-polsko-německý divadelní projekt, který v září 
letošního roku v rámci festivalu Bezručova Opava oživoval železniční trať mezi Opavou a Chuchel-
nou. Od 24. 2. do 22. 3. Vernisáž 24. 2. v 17 hod., MDKPB. Pořádá Statutární město Opava.

BARAKA – výstava 3 studentek Akademie výtvarných umění v Praze. Barbora Bálková – fotografie, 
Radka Valentíková – malby, Kateřina Kociánová – kresby.

PAVEL ZAJÍČEK (DG 307) – nastřelované a lepené obrazy, siluety, básně, iluminované objekty.
VÁCLAV PODESTÁT – LIDÉ. Kabinet fotografie DU. Dům umění. Do 22. 2.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999) e-mail: szmred@szmo.cz, http://www.szmo.cz

ZÁMEK ŠTÁBLOVICE A SOBKOVÉ Z KORNIC. Ve spolupráci se Zemským archivem v Opavě, Archeolo-
gickým pracovištěm Národního památkového ústavu v Ostravě a Státním zámkem v Hradci nad 
Moravicí Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 23. 2.

KOUZELNÝ SVĚT DĚTSKÉHO DIVADLA 19. STOLETÍ. (Ve spolupráci s Karlem Zelenkou a Muzeem 
Novojičínska). Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 1. 2.

BAREVNÉ ANOMÁLIE VE ZBARVENÍ NAŠICH PTÁKŮ. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 5. 2.
PROFESE – RESTAURÁTOR. Ve spolupráci s Muzeem Kroměřížska. Výstavní budova SZM, sady 

U Muzea 1. Vernisáž 5. 2. v 17 hodin.
CECHOVNÍ TRUHLICE, TYPÁŘE, POHÁRY A VÝVĚSNÍ ŠTÍTY ze sbírek SZM. Výstavní budova SZM, 

sady U Muzea 1. Od 19. 2.
STARÉ TISKY – KUCHAŘKY. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35.
PETR BEZRUČ – SLEZSKÉ ČÍSLO. Jubilejní bibliofilská edice. Výstavní budova SZM, sady 

U Muzea 1. Od 6. 2. do 7. 3.
 6. 2. 11.00 Slavnostní vyhlášení III. ročníku soutěže o Cenu ministra obrany za nejlepší student-

skou práci s tématikou II. světové války. Památník II. světové války v Hrabyni.
 6. 2. 14.00 Slavnostní vojenská přísaha. Ve spolupráci s velitelstvím Výcvikové základny logistiky 

generála Píky a Posádkové správy v Opavě. Památník II. světové války v Hrabyni.

BLUDNÝ KÁMEN o.s., Pekařská 97, Opava 5 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@iol.cz, www.sca-art.cz/duopava
11. 2. 18.00 Blazens – autorské čtení a performance mladých básníků Radka Mikšíčka a Ilji Hynčici. 

Pořad je součástí projektu „Poesie v otevřeném prostoru“. Kavárna Patio, Pekařská 60.
18. 2. 20.00 Nekuř toho tygra – alternativni rock (Opava), Tom and the GANG – popjazz (Havířov). 

Pořádá Asociace studentů a přátel SU, vinárna U Přemka.
25. 2. 17.00 Vídenští akcionisté versus film – Otto Mühl, Hermann Nitsch, Günter Brus. Kompono-

vaný pořad o kontroverzních akcích rakouských avantgardních umělců, které v 60. 
letech pronásledovala policie. V pořadu budou uvedeny ukázky z filmů Kurta Krena 
Mama und Papa, Leda mit dem Schwan, O Tannenbaum. Protože uvedené filmy jsou 
i na dnešní poměry velmi odvážné, šokující a drastické, doporučujeme přístup od 18 let. 
Dramaturgie pořadu: Martin Jiroušek. Pořádá Spolek přátel Domu umění, Dům umění.

INFORMAČNÍ CENTRUM ŠIPKA, www.free-time.cz, informace.sipka@seznam.cz

Najděte si v přehledech pro volný čas dětí, mládeže i dospělých něco pro sebe: kroužky a kurzy, akce 
kulturní i sportovní, prázdninové pobyty. 

PORADNA OSOBNÍHO ROZVOJE, Ing. Kája Gřešková, Leknínová 5, Opava

(tel.: 777 347 380, 553 610 382), e-mail: kajag@atlas.cz, www.volny.cz/obktg
30. 1.–1. 2.  8.00–16.00 Mandala života – vydejme se na cestu. Vzdělávací projekt, který vám pomů-

že převzít odpovědnost za to, co se děje ve vašich životech, abyste mohli 
změnit vše, co se vám ve vašem životě nelíbí. Poradna osobního rozvoje.

12. 2.  8.00–16.00 Metoda One brain a praktické ukázky. Pedagogické centrum, Husova 17.
24. 2. 14.00–18.00 Den zdraví v Opavě. Členové klubu Projekt zdraví firmy Nutra Bona vám 

nabízejí prověřit si svůj zdravotní stav. Měření cholesterolu, krevního cukru, 
krevního tlaku, tělního tuku, poradna pro výživu – vše zdarma. Astroapatyka 
Opava-Kateřinky, Partyzánská ul. (naproti Bludičky). Info: 553 610 382. 

  
HOLOS – Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel.+ fax: 553 615 324), www.holos.cz, mhrabanek@holos.cz
  
HOLOS centrum – poradenská a léčebná činnost v oborech psychosomatiky, psychologie a psychiatrie. 
Objednávky denně telefonicky. Krizová linka 24 hodin.
 4. 2. 18.00 „Jak se dát do kupy“ – jak uvolnit zablokované čakry, rozzářit auru a oživit vnitřní sílu 

- přednáší Dr. Eva Bučková, Zlín. Čajovna U Konvičky, Čapkova 13.
11. 2. 18.00 „Sonety“ – poetický večer nad tvorbou W. Shekespeara – přednáší Tomáš Koliandr. 

Čajovna U Konvičky.
18. 2. 18.00 „Canisterapie“ – léčba naší duše pomocí psích miláčků. Ukázka terapie se psem. 

Přednáší Magdalena Šimečková. Čajovna U Konvičky.
25. 2. 18.00 „Čakrová léčba v každodenní praxi“ – efektIvní samoléčba našich potíží. Přednáší 

MUDr. Milan Hrabánek. Čajovna U Konvičky.
28. 2. a 29. 2. Zážitkový seminář holotropního dýchání v rámci transpersonální psychologie. 

Nadstavbové téma: „Čakrová léčba v každodenní praxi“. Vede MUDr. Milan Hrabánek. 
Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2.

TANEČNÍ ŠKOLA při Holos Centru
Mistři ČR pro rok 2002 v latinskoamerických formacích a Vicemistři Moravy pro rok 2003 zvou do 
svých řad děti a mládež od 6 do 100 let. Ti z vás, kteří mají rádi moderní pohyb, latinskoamerické 
a standardní sportovní tance, jazzové tance a dobrý kolektiv budou u nás přivítáni vždy v po, čt, pá 
od 15.30 hod. na Střední zdravotnické škole, Dvořákovy sady 2.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava (tel.: 553 712 100)
 2. 2. 15.00 Týden otevřených dveří. V rámci 50. výročí DDM vás zveme k prohlídce jeho 
–6. 2. –19.00 prostor a návštěvě zájmových útvarů.
 4. 2. 12.00 Okresní finále v basketbalu dívek ZŠ. Hala ZŠ Mařádkova. 
 5. 2.  9.00 Soutěžní přehlídka dětských školních pěveckých sborů, sál minoritského kláštera.
 7. 2. 15.00 Pohádkový domeček - zábavné odpoledne pro děti a rodiče, kteří se tentokrát na 

„Cestě kolem světa“ podívají do Asie a Austrálie. DDM.
 8. 2. 15.00 Koncert k 50. výročí založení DDM Opava. Vystoupení ZÚ a souborů DDM, Slezské 

divadlo. 



55HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                             únor 2004

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ÚNOR 2004

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

14. 2. 9.00–14.00 „Dobrodružství se štětcem“ - je hodně způsobů jak malovat... Pro děti od 7 do 10 
let. Přihlášky tel.: 605 161 276, p. Meletzká.

28. 2. 9.00–14.00 „Krajina kresby“ - co všechno se dá zvládnout s tužkou, uhlem, tuší... Pro děti od 
11 do 14 let. Přihlášky tel.: 605 161 276, p. Meletzká.

CASD s humanitární organizací ADRA vyhlašují 3. ročník výtvarné soutěže pro děti „Na jedné planetě 
spolu se zvířátky“. Výtvarné práce doručte do konce února tr. na adresu CASD, Olomoucká 51, Opava. 
Bližší informace na www.casd.cz/opava.

CENTRUM ELIM, Rolnická 21A, Opava 5 (tel.: 553 653 239)

Výtvarná soutěž na téma „Kdo je to dobrovolník a proč“. Soutěží se ve dvou kategoriích - do 15 let 
a 15–18 let. Svá dílka noste do Centra Elim vždy ve čtvrtek od 13 do 17 hod. nebo posílejte poštou na 
adresu Centra Elim do 15. 2.
 5. 2. a 19. 2. 15.00, 16.00, 17.00  Výuka bubnování na africké bubny - Ivo Batoušek. 
11. 2. a 25. 2. 18.00 Beseda pro veřejnost na téma „Dobrovolníci a jejich místo ve společnosti“.
14. 2. 14.00 Oslava zprovoznění výtahu pro handicapované.
14. 2. 15.00 Dětský karneval.
16. 2.  8.00 Turnaj ve floorbale pro družstva „z ulice“.
17. 2.  8.00 Turnaj v basketbale pro družstva „z ulice“.
18. 2.  8.00 Turnaj ve volejbale pro družstva „z ulice“ - přihlášku družstev na turnaje vhoďte 

do schránky Centra Elim nejpozději do 13. 2.
  

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY 
  
 3. 2. 15.00 „Kardiovaskulární systém a střední věk“ - přednáší MUDr. Hrdličková. Salónek 

restaurace Terasa, Partyzánská 22, Opava-Kateřinky. Pořádá Sdružení zdravotně 
postižených, tel.: 553 734 109.

 4. 2. 15.00 Moderní regionální noviny - přednáška a beseda Mgr. Zuzany Urbánkové. Pořádá 
vlastivědná společnost StOpa v Klubu důchodců na Masarykově třídě č. 25 v Opavě.

 5. 2. 8.00 Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-apatyce (Čer-
 –16.00 ná 7a, Opava-Kateřinky, vedle herny Bludička). Lékařská astrologie, poradenství 

zdarma. Objednávky osobně nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115. 
11. 2.  Kniha ve 21. století - seminář zaměřený na problematiku veřejných knihoven, perspek-

tivy a moderní podoby knihy a práci s ní. Garantem semináře je doc. PhDr. Milada 
Písková, CSc., vedoucí oddělení knihovnictví Ústavu, tel.: 553 684 427. Pořádá Ústav 
bohemistiky a knihovnictví Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 
v Opavě, prostory Ústavu na Masarykově ul. 37.

11. 2. 18.00 Matiční diskusní středa - Opava očima archeologů. První z besed k 780. výročí města. 
Úvodní slovo Mgr. Michal Zezula, Archeologický ústav AVČR. Velký sál Matičního 
domu v Opavě, Rybí trh 8. Pořádá opavský odbor Matice slezské.

11. 2. 18.00 Altaj - nejkrásnější sibiřské hory Ruska, tajga, flora, fauna, život Altajců… A k tomu 
výstup na nejvyšší vrchol Belucha do výšky 4500 m. Komponovaný audiovizuální 
pořad – hudba, obrázky, slovo. Pořádá Jiří Kráčalík – horolezec a fotograf a cestovní 
kancelář Turistika a Hory (tel.: 737 283 995). Moravská kaple Domu umění.

18. 2. 15.00 Historie, současnost a perspektivy Slezské univerzity v Opavě - přednáška a beseda 
Ivana Augustina. Pořádá vlastivědná společnost StOpa v rektorátu Slezské univerzity, 
Na Rybníčku 1.

20. 2. 18.00–22.00 Jak si chránit auru – prožitkový seminář. Dozvíte se, co vaši auru zpevňuje, co vám 
21. 2. 10.00–20.00 ubírá energii a také praktické rady co s tím dělat. Mendelovo gymnázium Opava. 

Přihlášky 777 281 128, Eva Bučková.
21. 2. 16.30 Beseda Jana Dymáčka s promítáním diapozitivů na téma „Izrael očima křesťanského 

poutníka“. Modlitebna CASD, Olomoucká 51. Více na www.casd.cz/opava. Pořádá 
CASD.

Ag. Měsíční pyramida otevírá v měsíci březnu 3měsíční kurz orientálních břišních tanců pro děvčata 
od 6–12 let a pro ženy i mladé dívky od 13–101 let. Informace a přihlášky (do konce února) na tel.: 
603 594 711.
  

SPORTOVNÍ AKCE
  
 5. 2. 19.15 Cvičení Taiči pro úplné začátečníky pod vedením Stanislava Hendrycha. Tělocvična 

ZŠ Mařádkova 7. Tel.: 553 784 096, 737 028 423.
16. 2. 8.00 Brácho, pojď si se mnou hrát. Pro všechny kluky a holky z MŠ, kteří mají staršího 
a 17. 2. –18.00 sourozence, popřípadě kamaráda a chtěli by prožít společně dva dny jarních prázdnin. 

Heslo: Fazole do kapsy. Tělocvična Žabka Kylešovice. Info: 553 731 514 po 20 hod. 
Pořádá Sportovní gymnastika Špičková.

Jóga v denním životě Opava – Kurzy jógy, (tel.: 606 536 298), joga.opava@centrum.cz, www.joga.cz
únor–červen 2004
úterý 18.30–20.00 začátečníci, MŠ Otická (přízemí vpravo)
středa 16.30–18.00 začátečníci, Zvláštní škola (u Obchodní akademie)
čtvrtek 16.30–18.00 proti bolestem zad a kloubů, MŠ Otická (1. patro vpravo)
čtvrtek 17.00 - 18.30 zpráva ženám: cvičení pro vaše muže, MŠ Otická (1. patro vlevo)
čtvrtek 17.00–18.30 mírně pokročilí, MŠ Otická (přízemí vpravo)
BABY CLUB KAČKA, (tel.: 602 946 738)
Zápisy do nových kurzů plavání každé pondělí v Mateřském centru 9–16 hod. (osobně i telefonicky).
Plavání kojenců - Mateřské centrum, Válečkova 16.
Plavání kojenců a batolat - Spec. ZŠ pro TP na ul. Dostojevského.
Plavání rodičů s dětmi a plavání dětí – LRC, Englišova ul. 526.
Cvičení kojenců a batolat – Školička, Mateřské centrum, Válečkova 16.
Klub kojících matek – poradna: každé úterý 9–10 hod., každou středu 16–17 hod., Mateřské centrum 
OASA, Válečkova 16.
Příprava maminek k porodu: každé úterý od 6. 1. od 15.15 hodin v rehabilitačním centru Englišova.
KLUB BAMBINO, (tel.: 602 535 477)
Zápis do kurzů Výuky plavání dětí 23. 2. v 16.30 ve vestibulu Městských lázní Opava: zdokonalení 
plaveckých stylů, příprava pro závodní plavání. Info na tel.: 553 622 911 po 19 hod.
Kurzy plavání kojenců, Městské lázně středa + pátek. Info na tel.: 602 535 477.
Sport Club Opava 
Sportovní hala Elim v Kateřinkách:
út + čt 18.00–19.00 Ball – velké míče pro naše tělo nejen k protažení
út + čt 19.00–20.00 Bodystyling
ZŠ Englišova, malá tělocvična: 
po  18.00–19.00 Power joga
po + st 19.00–20.00 Bodystyling

10. 2. a 11. 2.  Soutěžní přehlídka dětských recitačních a divadelních kolektivů. Loutkové divadlo.
14. 2. 8.00 Opavská vlaštovka. SPŠ a SUPŠ Opava.
14. 2. 14.30 Valentýnská diskopárty pro tancechtivé od 10 do 15 let. Taneční klub Dancing, Rati-
 –17.30 bořská ul.
24. 2.  9.00 Krajské finále v basketbalu chlapců ZŠ. Hala ZŠ Mařádkova.
25. 2. 18.00 Poslechový a taneční večer Pavla Nováka. KD Na Rybníčku.
26. 2. 12.00 Okresní finále ve šplhu chlapců a dívek SŠ. Mendelovo gymnázium.
27. 2. 14.00 Okresní kolo festivalu poezie Wolkerův Prostějov. DDM, pro předem přihlášené.

LOUTKOVÉ DIVADLO, Husova 17, Opava (tel.: 553 615 609)

 1. 2. 10.00 a 15.00 Bylo jednou jedno... Hraje soubor Broučci.
 6. 2. 19.30 Dívčí válka. Hraje soubor Opal.
 8. 2. 10.00 a 15.00 Mrazík. Hrají členové opavských loutkářských souborů.
29. 2. 10.00 a 15.00 Perníková chaloupka. 10. výročí uvedení premiéry. Hraje soubor Skřítci.
15. 2.–21. 2. JARNÍ TÁBOR – pro opavské děti v lesnatém prostředí Oderských vrchů ve středisku za 

obcí Budišov. Ubytování ve tří až šestilůžkových pokojích, sociální zařízení na poschodí. 
Strava 5x denně, pitný režim v průběhu celého pobytu. K dispozici jsou klubovny, stolní 
tenis, hry, soutěže a vycházky v blízkém okolí. Pro lyžaře vlek cca 3 km v Guntramovicích 
s večerním lyžováním. Program pro děti a dozor mají zkušení pedagogové a vedoucí. 
Pořádá Rekreační středisko Zálesí v Budišově nad Budišovkou ve spolupráci s Loutkovým 
divadlem. Bližší informace a přihlášky u pí Jiříčkové, tel.: 603 824 374 a v Loutkovém 
divadle během nedělních představení.

AREKA ZO ČSOP, SEV, Nádražní okruh 5, Opava
(tel.: 553 623 988, 607 501 967), http://web.quick.cz/areka_opava/, areka_opava@quick.cz

  
 1. 2.–20. 2. Výstava aktivit a činnosti organizace k akci „30 dní pro NNO“ v MDKPB.
12. 2.   8.00 Setkání OZDM v zasedací místnosti odboru školství a kultury MMO, Březinova 6.
15. 2.–20. 2. Jarní tábor na Bystřičce - pro všechny zájemce od 6 do 15 let.

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava, Husova 17, Opava 

(tel.: 553 623 276, 604 129 698, fax: 553 625 356), 
smtpop@silesia.cz, www.otakarek-opava.cz

  
16. 2.–20. 2. „Kokosy na sněhu“ - příměstský tábor pro děti ve věku 8 – 14 let. Možnost přihlásit 

se i na jednotlivé dny. Obědy zajištěny po celý týden ve školní jídelně ZŠ Šrámkova. 
Program na každý den je zajištěn od 8 do 16 hodin. Děti mohou přijít na SMTP od 7.30 
hodin. Nezapomeňte přezůvky, vhodné oblečení podle počasí a programu (např. plav-
ky, ručník), na každý den velkou svačinu a dostatek pití. Bližší informace a přihlášky 
na tel.: 553 623 276 (J. Volfová, H. Kokošková).

16. 2. Zábavné dopoledne plné soutěží a hrátek se zvířátky z Minizoo SMTP. Odpoledne 
dovádění v bazénu na Školním statku. 

17. 2. Prohlídka jízdárny a projížďka na koních. Procházka zimní přírodou v okolí Opavy. 
Děti se dozvědí, jak žijí zvířata v zimě a zúčastní se přikrmování ptactva. 

18. 2. Veselé tělocvičení při kterém si děti vyzkouší svou šikovnost při netradičních hrách 
a soutěžích. Řádění na sněhu (za příznivého počasí) nebo Indiánské odpoledne na SMTP. 

19. 2. Děti si vyzkouší pod vedením instruktora lezení na cvičné horolezecké stěně. Hry na 
sněhu (za příznivého počasí). Exkurze v Minizoo, internet, hry na SMTP. 

20. 2. Sněhoulení – sáňkování, soutěž o nejhezčího sněhuláka, stavba iglú, sněhová bitva. V pří-
padě nedostatku sněhu pěší výlet v okolí Raduně. V případě výletu oběd není zajištěn. 

19. 2.–22. 2. Prázdniny na sněhu – malá lyžařská škola pro rodiče s dětmi, ubytování v hotelu na 
Visalaji. Bližší informace p. Beneš.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

 5. 2. 19.00 JANÁČKOVA FILHARMONIE OSTRAVA – koncert u příležitosti výročí 780 let města 
Opavy v rámci mezinárodního projektu Česká hudba 2004 se sólistou Jiřím Vodičkou. 
Dirigent Radu Popa (Rumunsko). Na programu: Janáček, Dvořák, Enescu, Liszt. Pořá-
dá Umělecká agentura Karel Kostera. Slezské divadlo.

11. 2. 19.00 HOUSLOVÝ RECITÁL ROMANA PATOČKY – laureáta Mezinárodní interpretační soutěže 
Pražského jara 2003 za klavírního doprovodu Silvie Ježkové. 4. abonentní koncert 
komorního a orchestrálního cyklu. Pořádá Statutární město Opava, minoritský klášter.

13. 2. 16.00 SPOLEČENSKÝ VEČER. Zemědělský podnik, Hlavní ul. 266, Otice. Pořádá Sdružení 
zdravotně postižených, tel.: 553 734 109.

14. 2. 14.30 MORAVSKÁ OSMA – koncert dechové hudby, host Karel Hegner. Pořádá ag. Mazel, 
kino Mír. 

14. 2. 20.00 6. JAZZOVÝ PLES - ve stylu 30. let hraje Dixieland Jazz Band Olomouc. Pořadatelé 
Agentura Gabriela Kubová, kosmetický salón Colombina Lenky Střílkové ve spolupráci 
s kosmetickou firmou Oriflame. Klub Ostroj Na Rybníčku. 

21. 2. 20.00 LIDOVÝ PLES. Zajímavý kulturní program, bohatá tombola. Ve velkém sále bude hrát 
taneční orchestr Triton. Pořádá Okresní výbor KDU-ČSL Opava a Orel župa Křížkovské-
ho. Předprodej vstupenek zajišťuje okresní kancelář KDU-ČSL, sady Svobody 4, tel.: 
553 653 014, 776 552 122. Klub Ostroj Na Rybníčku.

25. 2. 19.00 KONCERT VÍTĚZŮ MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE MLADÝCH VARHANÍKŮ OPAVA 2002 
– Marcely Hanáčkové a Marka Štrbáka. Program: Bruhns, Mozart, Franck, Bach, Bux-
tehude, Frescobaldi. 3. abonentní koncert varhanního cyklu. Pořádá Statutární město 
Opava, MDKPB.

 2. 3. 18.00 PAMĚŤ – sochař vincenc havel. 3. díl dokumentárního cyklu. Filmové dokumenty 
z ateliéru a práce na soše Opavy. Součástí pořadu výstava fotografií – Ateliér. Připravil 
a uvádí Emanuel Křenek. Pořádá Statutární město Opava. 

Výtvarné centrum Optys, Masarykova 36, Opava 

(tel.: 553 615 703, 724 216 492)
  
23. 2. a 24. 2. 15.30–17.30 Kurzy Twist Art - pro začátečníky. Přineste si jaro domů! Jednoduchá 

efektní technika výroby netradičních květů z hedvábných kroucených 
provázků. Bližší informace a přihlášky v papírnictví u Zavřené brány.

25. 2. a 26. 2. 13.00–18.00 Kurzy konturového malování na hedvábí - pro začátečníky. Namalujete si 
hedvábnou kravatu a šálu, materiál v ceně kurzu. 

Výtvarné centrum Odysea, Tř. Spojenců 13, Opava

Výtvarné centrum Odysea nabízí volná místa v kroužcích pro děti od 5 do 15 let, mládež, dospělé 
a zájemce o studijní kresbu. 



6únor 2004                                                                                                                                                                                                                                            HLÁSKA

AKTUALITY

Nová vedoucí odboru

Představujeme odbor kontroly
Odbor kontroly Magistrátu města Opavy sídlí na Kolářské 13. Jeho 

vedoucí je Ing. Marcela Cacková. Odbor je rozdělen na oddělení evidence 
stí�ností, petic a podnětů, oddělení veřejnosprávní kontroly a pod odbor 
spadá i interní auditor. 

Oddělení evidence stí�ností, petic a podnětů provádí komplexní kontrolu 
v oblasti podaných stí�ností, petic a podnětů v souladu s příslu�nou vyhlá�-
kou a zákonem, vede centrální evidenci stí�ností, petic a podnětů včetně vy-
hodnocení z hlediska oprávněnosti a neoprávněnosti jednotlivých stí�ností. 
Oddělení veřejnosprávní kontroly provádí kontrolu veřejných Þ nančních 
prostředků poskytnutých příspěvkovým organizacím ve své působnosti 
a prostředků poskytnutých �adatelům o veřejnou Þ nanční podporu nebo 
příjemcům veřejné Þ nanční podpory ve formě dotací, grantů, příspěvků, 
Þ nančních výpomocí a dal�ích prostředků poskytnutých z rozpočtu územ-
ního samosprávného celku. Zároveň provádí vyhodnocování účelnosti, 
efektivnosti a hospodárnosti těchto Þ nančních prostředků. Interní auditor 
zaji�ťuje interní audity, co� znamená nezávislé a objektivní přezkoumání 
a vyhodnocení operací a vnitřního kontrolního systému orgánů Statutárního 
města Opavy. Provádí také Þ nanční, výkonové a systémové audity.

Miroslav Pospí�il

Mgr. Jana Mrkvičková
vedoucí odboru prezentace a za-
-hraničních vztahů

Narodila se v roce 1978 v Opa-
vě. Vystudovala Obchodní akade-
mii v Opavě a Fakultu multime-
diálních komunikací obor Marke-
tingové a sociální komunikace na 
Univerzitě Tomá�e Bati ve Zlíně. 
(Obor je zaměřen na propagaci, 
marketing a vztahy s veřejností 

u komerčních i neziskových orga-
nizací.) Po ukončení studia praco-
vala jako marketingový specialista 
společnosti Elefant Vítkov, a.s. 
S účinností od 1. 1. 2004 byla jme-
nována Radou statutárního města 
Opavy vedoucí odboru prezentace 
a zahraničních vztahů MMO. Není 
členkou �ádné politické strany.Ve 
volném čase se věnuje literatuře, 
sportu a cestování. 

Volný čas a školák
U� se blí�í opět jarní prázdniny, 

na které se děti velmi tě�í, ale pro 
rodiče se v�ak stávají oří�kem, jak 
je dětem vhodně naplnit. Vyu�ijte 
tedy informací poskytovaných 
Informačním centrem �IPKA 
a nav�tivte www.free-time.cz, kde 
naleznete nejen přehled pobytů 
pro jarní prázdniny, ale také vel-
ké mno�ství informací pro volný 
čas.

Hodně vyhledávaným se stal 
inspirativní speciálek s názvem 

�Volný čas a �kolák�. Se spous-
tou informací o organizacích pro 
volný čas je určen dětem a mláde�i 
základních �kol v Opavě a jejich ro-
dičům, pomů�e vám najít kontakty 
na různé sportovní krou�ky (judo, 
tenis, gymnastiku, plavání, ß orball 
�..), sportovi�tě, tanec, tvořivost, 
odkazy na půjčovny, knihovny, ale 
také třeba tipy na víkend pro celou 
rodinu či kolektivy.  
 Karla Karleová

Informační centrum �IPKA

Vánoční křížovka
V prosincovém vydání Hlásky jsme vůbec poprvé v historii na�eho 

měsíčníku zveřejnili vánoční kří�ovku. Zaznamenali jsme velký ohlas 
v podobě 327 odpovědí, z čeho� bylo téměř 99 % odpovědí správných. 
Tajenka vánoční kří�ovky zní: Veselé Vánoce, hodně úspěchů a zdraví 
v roce 2004. Spolu s do�lými kupóny jsme také obdr�eli pár vzkazů 
a přání, za které vám děkujeme. Budeme rádi, kdy� ve va�ich názorech 
a nápadech budete pokračovat i nadále. Při vyhla�ování soutě�e jsem slíbili 
vylosování pěti výherců, kteří získají věcné ceny. Členové redakční rady 
Hlásky vylosovali v den uzávěrky soutě�e 15. ledna těchto pět výherců, 
kteří správně vylu�tili tajenku: Martin Hendrych, Opava; Věra Kaděro-
vá, Prostějov; Renata Szmiczková, Opava; Marie Ka�ingová, Opava 5; 
Bronislava Knopová, Opava. Výhercům blahopřejeme a ceny jim zasíláme 
na adresu uvedenou na soutě�ním kupónu. 

Děkujeme vám za vá� zájem a ji� dopředu mů�eme prozradit, �e pro vás 
opět chystáme tentokrát velikonoční kří�ovku v dubnovém čísle Hlásky. 

Redakční rada Hlásky

Na půdě Slezské univerzity 
(SU) v Opavě se v závěru loňské-
ho roku se�li rektoři �esti univerzit 
a vysokých �kol sídlících na území 
českého a polského Slezska, aby se 
dohodli na vytvoření Konference 
rektorů slezských univerzit. Cílem 
nově konstituovaného uskupení, 
které zůstává otevřené i pro rek-
tory dal�ích slezských univerzit, 
je jednotný postup při realizaci 
společných vědeckých výzkumů, 
výměn vědecko-pedagogických 
pracovníků, studentů, informací 
a kulturních aktivit, spolupráce 
v procesu získávání vědeckých 
hodností pracovníků i pořádání 
odborných konferencí.

�Koordinaci si vy�adují také 
práce týkající se standardů výuky 
a vzdělávání,� uvedl hostitel jed-
nání prof. Zdeněk Jirásek, rektor 
SU. Sám si od činnosti konference 
slibuje rovně� prosazení zájmů 
univerzit směrem k jejich přístupu 
ke strukturálním fondům Evropské 
unie a vícezdrojovému Þ nancová-
ní. �Vznik konference pova�uji 
za naplnění dlouholetých potřeb 
zúčastněných vysokých �kol, které 
vesměs spojují ji� v minulosti uza-

Slezská univerzita sídlem nové konference rektorů
vřené partnerské dohody. V na�em 
případě byly první kroky ke kon-
stituování konference činěny záhy 
po vzniku univerzity, tedy zhruba 
před deseti lety. V�dyť k uzavření 
první oÞ ciální dohody s polským 
partnerem na celouniverzitní úrovni 
do�lo v září 1992, kdy jsme stvrdili 
spolupráci s Vratislavskou univer-
zitou,� konstatoval Jirásek.

Společné prohlá�ení z ustavují-
cího opavského zasedání Konferen-
ce rektorů zdůrazňuje potřebu posí-
lení regionální spolupráce v duchu 
sjednocené Evropy a Boloňského 
procesu dal�ího rozvoje vysokého 
�kolství na na�em kontinentě. Za 
polskou stranu ho podepsali před-
stavitelé Slezské univerzity (rek-
tor prof. dr hab. Janusz Janeczek) 
a Ekonomické akademie im. Karola 
Adamieckiego (rektor prof. dr hab 
Florian Kuźnik) v Katovicích a dále 
rektoři univerzit ve Vratislavi (prof. 
dr hab. Zdisław Latajka) a Opolí 
(prof. dr hab. Jósef Musielok), za 
českou pak rektoři Ostravské uni-
verzity (doc. RNDr. Petr Pánek, 
CSc.) a SU (prof. PhDr. Zdeněk 
Jirásek, CSc.). Zúčastnění se do-
hodli na tom, �e sídlo kanceláře 

konference bude na rektorátu SU 
v Opavě. Jedním z prvních kon-
krétních výstupů, které konference 
iniciovala, má být uspořádání 
podzimní reprezentativní konfe-
rence na téma slezského povědomí 

Ustavujícího zasedání nového uskupení slezských univerzit se v Opavě 
zúčastnilo celkem devět rektorů a prorektorů �esti vysokých učení z českého 
a polského Slezska.

z pohledu ekonomického, histo-
rického, sociologického i etno-
graÞ ckého.

Text a foto: Ivan Augustin
tiskový mluvčí 

Slezské univerzity v Opavě



77HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                             únor 2004

ZAJÍMAVOSTI

Studentky Slezského gymnázia 
zastupovaly ná� okres v krajském 
kole středo�kolské soutě�e ve 
stolním tenise, které proběhlo ve 
Frýdku-Místku. Tříčlenné dru�-
stvo (P. Gregorová, P. Ka�ingová, 
T. Ne�iková) suverénně zvítězilo 
i nad vítězkami předchozích dvou 
ročníků a postoupilo do republiko-
vého Þ nále, které proběhne v Hluku 
na jihu Moravy.

Kromě sportu se ve Slezském 
gymnáziu rozvíjejí i dal�í aktivity, 
kterými se studenti sna�í přinést 

Reprezentují gymnázium v mnoha oblastech
zábavu i poučení jiným. Příkladem 
mů�e být akce uspořádaná členy 
�kolního klubu Lampion pro �áky 
4. B třídy Z� E. Bene�e. Čtvrťáci 
plnili několik soutě�ních úkolů, 
v nich� prokázali nejen své znalosti, 
ale i tělesnou obratnost a výtvarné 
dovednosti. V této oblasti nejvíce 
zaujali V. Hlubová a O. Ruso. Akce 
proběhla díky grantu poskytnutému 
Statutárním městem Opava na čin-
nost �kolního klubu.

Mgr. Zita Dočekalová
Slezské gymnázium 

Studenti spolupracují se �áky Z�.  Foto: archiv Slezského gymnázia
Spolupráce germanistů

Mezi katedrou germanistiky Slezské univerzity a Slezským gymnáziem 
ji� třetím rokem fungují čilé kontakty v oblasti odborné i pedagogické. 
Spolupráce byla zahájena v rámci projektu FR V� č. 1527, jeho� ře�itelkou 
je Mgr. J. Nálepová z katedry germanistiky SU. Univerzitní studenti svou 
povinnou několikatýdenní praxi absolvují často právě ve Slezském gymnáziu. 
První praktikanty vedla Mgr. D. Pavelková. Kromě počátečních náslechů 
ve výuce se budoucí pedagogové sna�í v následujících týdnech uplatnit své 
poznatky v praxi. Navíc se seznamují s bě�ným provozem �koly, s prací 
třídního učitele a s administrativními zále�itostmi. Katedra zase vychází 
vstříc gymnazistům: pořádá pro ně semináře a předná�ky, umo�ňuje vyu�ívat 
fondy Rakouské a Německé knihovny SU, poskytuje studijní materiály apod. 
Do budoucna jsou plánovány je�tě u��í pracovní a odborné kontakty mezi 
oběma institucemi. Mgr. Zita Dočekalová, Slezské gymnázium

Děti ze ZŠ Praskova nemyslí jen na sebe
�áci ze Z� Praskova se rozhodli 

sbírat desetníky a dvacetníky, je-
jich� platnost skončila posledním 
říjnovým dnem. Během měsíce 
listopadu se podařilo sesbírat 717 
Kč. V následném hlasování o tom, 
kam peníze poputují, �áci odhlaso-

vali, �e částku věnují Kojeneckému 
ústavu v Opavě. Peníze byly skuteč-
ně předány 18. prosince 2003 během 
�kolní akademie vrchní sestře koje-
neckého ústavu, která poděkovala 
v�em, je� se na sbírce podíleli.
Tereza Hrablíková, 6. A, Z� Praskova

Evropská unie u nás
Nápad star�ích �áků a učitelek, se kterým při�li u� na začátku �kolního 

roku, jsme se pokusili realizovat 10. prosince 2003. Tehdy zavítala EU 
do budovy na�í �koly na Krnovské ulici. Dopoledne byli �áci rozděleni 
do dvou skupin. První vyhledávala v počítačové učebně na internetu 
informace o členských i kandidátských zemích EU. Ve výtvarné učebně 
kreslily děti znaky hlavních měst evropských států. Poté v�echny děti 
shlédly program pod názvem �Vánoce v EU�, který večer překvapil rodi-
če, hosty, prarodiče i bývalé �áky. Ve scénkách a písničkách zazněla kromě 
če�tiny i sloven�tina, angličtina a němčina. Večerní program obohatili 
polskými písněmi hosté z partnerského 2. Gymnázia z Ratiboře. V na�í 
�kole pořádáme předvánoční setkání ji� 4. rokem. Máme velkou radost 
z toho, �e počet náv�těvníků je ka�dý rok vy��í.

Mgr. Věra Gebauerová, ředitelka �koly

Z vystoupení malých hudebníků. Foto: archiv Z� Krnovská

Den otevřených dveří
Učitelé i �áci ze Základní �koly T. G. Masaryka na Riegrově ulici 

v Opavě srdečně zvou v�echny zájemce z řad rodičů a dětí, budoucích �ko-
láků, k prohlídce �koly. Mů�ete se zúčastnit výuky, prohlédnout si prostory 
�koly, výstavku výtvarných prací před�koláků i na�ich �áků. Den otevřených 
dveří se uskuteční ve středu 4. února v době od 8 do 15 hodin.

Mgr. Jan Pí�ala, ředitel �koly
Vedení Základní �koly Opava, �rámkova 4 zve v�echny rodiče součas-

ných i budoucích �áků na Den otevřených dveří, který se uskuteční v úterý 
3. února, a to dopoledne od 10 do 12 hodin a odpoledne od 14 do 17 hodin. 
V�ichni, kteří nás nav�tíví, uvidí práci �áků a zároveň si mohou prohlédnout 
v�echny prostory �koly včetně moderních specializovaných učeben a labo-
ratoří.  Mgr. Jaroslav Horák, ředitel �koly

Dílny v Suchých Lazcích
Dovolte mi vrátit se o nějaký 

čas zpět, kdy jsme se teprve tě�ili 
na vánoční stromeček. Tak právě 
v této době, 10. prosince, se v Su-
chých Lazcích, v místní základní 
�kole uskutečnily vánoční dílny. 
Sváteční odpoledne jsme zahájili 
v tělocvičně, kde děti pátého ročníku 
přednesly a předvedly biblický pří-
běh cesty do Betléma. Na ß étny jim 
k tomu hrály děti koledy. V�echny 

děti pak rodičům zazpívaly známé 
i méně známé koledy. Poté si mohli 
rodiče a prarodiče spolu se svými 
dětmi vyzkou�et vyrobit vánoční 
svíčku, hvězdičku, dárek z perliček, 
ze slaného těsta, nazdobit perníček 
nebo uháčkovat krajku. Děkujeme 
v�em, kteří jakýmkoliv způsobem 
napomohli k úspě�nému průběhu 
celé akce.       Hana Beinhauerová

učitelka Z� Opava-Suché Lazce

Škola adoptovala chlapce z Indie
V rámci programu ,,Adopce na dálku�� si Z� B. Němcové adoptovala in-

dického chlapce Mahanteshe Chowhana, kterému je 14 let. 18. prosince 2003 
proběhla v nádherně vyzdobené tělocvičně �koly vánoční besídka spojená s 
programem a prodejní výstavkou prací dětí. Na dobrovolném vstupném a za 
symbolický prodej vánočních výrobků dětí byla utr�ena částka 5 600 Kč, která 
pokryje nejen dal�í rok �kolní docházky ,,na�eho� chlapce, ale zbytek bude 
poukázán na dárek pro něj.  Mgr. Ivana Lexová, zástupkyně ředitele �koly 

Pomáháme dětem
Speciální �koly při zdravotnic-

kých zařízeních v Opavě mají třídy 
při dětském oddělení Psychiatrické 
léčebny, na odděleních Slezské 
nemocnice a v Kojeneckém ústavu 
v Opavě. V měsících říjnu, listopadu 
a prosinci 2003 proběhly v rámci 
projektu Komunitní kruh pro �á-
ky a rodiče velmi zajímavé akce. 
V�echny byly zaměřeny na nabíd-
ku společných pro�itkových aktivit 
ve volném čase � např. exkurze do 
Planetária v Ostravě, trénink na 
cvičné horolezecké stěně nebo 
zdobení vánočního stromečku zví-
řatům v ZOO Ostrava. Cílem byla 

prevence sociálně � patologických 
jevů, které se ji� u dětí vyskytly 
nebo se dá předpokládat, �e se vy-
skytnou. Chtěli jsme na�im �ákům 
nabídnout mo�nosti smysluplného 
trávení volného času a navázat 
neformální spolupráci rodičů 
a �koly. Z mno�ství účastníků se 
domníváme, �e dětem i rodičům 
se akce líbily a jejich příprava má 
smysl. Děkujeme Statutárnímu 
městu Opava, �e projekt Þ nančně 
podpořilo.

PaedDr. Marcela Kubačková
Speciální �koly při zdravotnických 

zařízeních v Opavě



8únor 2004                                                                                                                                                                                                                                            HLÁSKA

HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy " 9. ročník " Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava " Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska " Redaktor: Mi ro slav Pospíšil " Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel 
Mališ " Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci " Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava " V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava " Reklamace na nedodání vý tis ku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564. " Registrováno u Ministerstva 
kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

ZAJÍMAVOSTI

Redakční uzávěrka Hlásky 
na březen 2004 

je 12. února 2004. 

Hledají se básníci i autoři

Neobvyklou příle�itost ke zve-
řejnění svých básní nabízí bás-
níkům v�ech věkových kategorií 
sborník Současná poezie 2004, 
který vyjde v leto�ním roce. Budou 
v něm zastoupeni jak básníci, kteří 
u� vydali několik sbírek, jako napří-
klad sedmdesátiletý Lubomír Čejka 
z Ostravy, tak nejmlad�í autoři, me-
zi nimi� zaujme svými působivými 
dílky teprve sedmnáctiletá Michaela 
Hrabcová z Třebíče. Zajímavé jsou 
i básně v pol�tině Mariana Pa-
lowského z Českého Tě�ína, který 
v�ak nebude jediným autorem, kdo 

se představí v jiném ne� českém 
jazyce. Pí�ete-li básně a chcete-li je 
publikovat, po�lete ukázky svých 
prací co nejdříve do nakladatel-
ství KING, Lelkova 43, 794 01 
Krnov nebo na e-mailovou adresu: 

publikované ve sborníku budou 
navíc zařazeny do soutě�e o Cenu 
Benjamina Kinga. 

Na stejnou adresu lze poslat 
i čtivé povídky či novely z oblasti 
science-Þ ction, krimi a hororu do 

 V závěru 
minulého roku 
vydala Mati-
ce slezská ve 
spo luprác i 
s Českým sva-
zem bojovníků 
za svobodu 
v Opavě se-
dmdesátistrán-

kovou bro�uru s názvem Opavské 
Slezsko v boji proti nacistické 

Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově posti�ené je místo, kde �ije 
talentovaná osmatřicetiletá Iveta Dunková s man�elem, která se nedávno 
vrátila z devítidenní cesty na světovou abilympiádu. Na 6. ročník světové 
soutě�e pracovních dovedností zdravotně posti�ených lidí se akreditovala 
v keramické tvorbě. V indickém Novém Dillí s úspěchem reprezentovala 
sebe, na�e město i Českou republiku. Své nev�ední zá�itky z cesty, kterou 
bylo mo�no realizovat díky Þ nanční pomoci sponzorů a grantu Statutárního 
města Opavy, prozradila novinářům na tiskové konferenci pořádané opavskou 
Charitou. Iveta jela do ciziny poprvé a cesty letadlem se bála. Její obavy byly 
silněj�í také vzhledem k handicapu, který má, je toti� od mládí nevidomá. Na 
cestě ji provázela asistentka Pavla Kuzníková - koordinátorka a instruktorka 
rehabilitace, která je také autorkou velmi zdařilých fotograÞ í z cesty. 

V únoru budete mít mo�nost prohlédnout si keramiku, výrobky a přede-
v�ím fotograÞ e ze světové abilympiády, nav�tívíte-li v době od 18. února 
do 19. března výstavu s názvem �Viděno v Indii� v restauraci Veneto na 
Horním náměstí v Opavě.  Jana Montágová, Charita Opava

Představujeme úspěšnou reprezentantku ze světové abilympiády

Iveta Dunková dokázala v Indii uspět. Foto: Pavla Kuzníková

Vlastivědné listy o Opavsku
Počátkem prosince minulého roku vy�lo druhé číslo 29. ročníku Vlastivěd-

ných listů Slezska a severní Moravy, které vydává Matice slezská za podpory 
Statutárního města Opavy. Opavským námětům jsou v něm věnovány články 
o legionáři Gustavu Zdra�ilovi (k 85. výročí vzniku ČSR), o Matici opavské 
a českém �kolství v 19. století (ke 120. výročí českého gymnázia v Opavě), 
o Davidu Nitschmannovi, spoluzakladateli a archiváři obnovené Jednoty 
bratrské. Dal�í články pojednávají o vztazích významného spisovatele A.C. 
Nora k Opavsku, o po�tovní známce s Hradcem nad Moravicí, o neobyčejné 
historii kopce Hanu�e, o české čtvrti v Krnově a o mo�nostech sběru minerálů 
ve Slezsku a na severní Moravě. Doplňují je obvyklé rubriky jubilejí a vzpo-
mínek, zprávy o činnosti Matice slezské a informace o regionální literatuře. 
Pohlednice z na�eho kraje popisuje Hedviččin sál v Jeseníku. 
Časopis je v prodeji na sekretariátu Matice slezské v Opavě, Matiční 2a, 

v Zemském archivu, Městském informačním centru a v ČD centru.
Jaromír Breuer

Divadlo na trati aneb Za Chuchelnou Evropa

nakladatelstviking@volny.cz. Toto 
nakladatelství vydalo v listopadu 
sbírku básní dr. Dittmara Chmelaře 
Bůh stále neodpovídá a s jeho nej-
nověj�ími básněmi se setkáme i ve 
sborníku současné poezie. Básně 

připravovaných antologií Reen, 
Únos Mildred Hawkinsové a Ream 
jako Scream. Vítány jsou práce 
o rozsahu nejméně 15 stran a není 
na překá�ku, byly-li předtím publi-
kovány v časopisech. Jedna z an-

tologií bude věnována předev�ím 
pracím na dobré literární úrovni 
s námětem rasové, nábo�enské a bio-
logické nesná�enlivosti a dále dra-
matickým vizím budoucího vývoje 
lidské civilizace jak na Zemi, tak při 
osídlování vesmíru. Nakladatelství 
King vydává sborníky poezie a an-
tologie povídek v rámci programu 
hledání a podpory talentů.

Vladimír Kostiha

 Právě takto se jmenoval velmi 
zajímavý a netradiční divadelně-vý-
tvarný projekt, který se uskutečnil 
od 18. do 20. září 2003 v rámci 
46. ročníku festivalu Bezručova 
Opava s tématem Opava v Evropě 
� Evropa v Opavě. Aktéři projektu, 
který se odehrával na �elezniční 
trati, nádra�ích a ve vlaku na trase 
Opava � Chuchelná, chtěli nejen 
upozornit na fakt, �e toto vlakové 
spojení pokračující dále do Polska 
kdysi spojovalo důle�ité evropské 
metropole a dnes končí 1 km před 
hranicemi, ale také se sna�ili pře-
kračovat pomyslné hranice vnímání 
a rutiny a vnést do �obyčejné� cesty 
vlakem hravost, fantazii i radostné 
znev�ednění v�ednosti.

Tato třídenní událost, kterou 
realizovalo pod vedením divadla 
T.E.J.P. několik desítek mladých 
lidí z Opavy i polských Starých 
Budkowic, přilákala velké mno�ství 
diváků a cestovatelů a s velkým 
zájmem ji zaznamenaly ve svých 
zpravodajstvích a pořadech v�echny 
české celostátní televize. Je velmi 
potě�itelné, �e tento projekt má i své 
dal�í �ivoty � fotograÞ cký a Þ lmový. 
Tři studenti Institutu tvůrčí fotograÞ e 
Slezské univerzity v Opavě Irena Vo-
dáková, Martina Novozámská a Jan 
Barto� zachytili s velkou invencí 
a porozuměním prchavé okam�iky 
tohoto projektu na více ne� pade-

sáti fotograÞ ích, které je mo�né od 
14. 1. do 13. 2. shlédnout v Goethe 
institutu v Praze. Ve smyslu putová-
ní a překračování hranic se výstava 
přestěhuje do Opavy (vernisá� 
24. 2. v Městském domě kultury Petra 
Bezruče) a polské Ratiboře (vernisá� 
27. 3. v Ratibořském centru kultury). 
��ivě� si budeme moci připomenout 
tuto pozoruhodnou akci v rámci vý�e 
zmíněných vernisá�í také v krátkém 
Þ lmovém dokumentu, který vznikl ve 
studiu AFD man�elů Kravarových. 
Divadlo na trati se sna�ilo o�ivit to, 
co spí, vnést kouzlo neobyčejného do 
obyčejného dne, něco vzru�ujícího 
a neobvyklého do ka�dodenní v�ed-
nosti a i toto je smyslem zmíněné 
fotograÞ cké výstavy. 
Mgr. Petr Rotrekl, kulturní referent

O druhém odboji na Opavsku
okupaci (1938-1945). Jejímu au-
torovi, doc. PhDr. Jaromíru Pavlíč-
kovi, CSc. z Ostravské univerzity se 
v ní podařilo stručně popsat období 
nacistické okupace na Opavsku 
a objektivně zachytit činnost v�ech 
významných odbojových organiza-
cí � Obrany Slezska, Obrany kraje 
Opavského, komunistické ilegální 
organizace a Lvice. Součástí pu-
blikace jsou také seznamy členů 
dvou největ�ích odbojových orga-

nizací podle obcí i seznam padlých, 
umučených a zavra�děných občanů 
Opavska (mimo padlé z Hlučínska) 
v letech 1938-1945. Obrazová přílo-
ha obsahuje mj. fotograÞ e hlavních 
představitelů slezského odboje a ko-
pie dobových dokumentů. Bro�ura 
je v Opavě v prodeji v sekretariá-
tech Matice slezské v Matiční ul., 
ČSBS v Jaselské ul. 6, Městském 
informačním centru a v Zemském 
archivu. Jaromír Breuer


